LA SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA

La Società Ligure di Storia Patria, fondata nel 1858, ha per scopo lo studio e la pubblicazione delle memorie storiche della Liguria. La Società è composta di soci ordinari, corrispondenti e onorari. Il suo organo di pubblicazione è il "Bollettino della Società Ligure di Storia Patria".

DOCUMENTI

DOCUMENTO CCCLXX.

I Protettori dell'anno scaduto, per mandato ricevuto dall'assemblea generale dei compartecipi alle Compere, deliberano il conferimento per un biennio degli uffici delle colonie Tauriche agli impiegati, eccetto i consoli e lo scrivano della masseria di Caffa.

1458, 10 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 10)

* MCCCCLVIII die X januarij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij anni proxime precedentis in septimo numero congregati. absente tantummodo hyeronimo stella. habentes baliam ad infrascripta ex deliberatione celebri facta in magna concione participum dictarum comperarum. scripta manu francisci de borlasca notarij et cancellarij anno superiori die in illa contenta. sepe et multum discussa et examinata materia difficultatis allegate quod officiales maris pontici non possunt pro anno se exponere discriminibus itineris et sumptibus quos et in itinere et in officijs facere habent. attenta parua utilitate quam in uno anno percepturi essent. et calculatis omnibus cum matura deliberatione. absoluentes sese ad calculos albos et nigros. omnibus septem albis calculis affirmatiuis repertis. statuerunt decreuerunt et deliberauerunt quod omnes offi-

ciales caffè. cimbali. soldaie et maris pontici. exceptis tribus consulibus nuper electis et scriba massarie caffè. habeant et habere debeant officia ipsis collata pro annis duobus quamuis pro uno anno electi essent. Qui electi sint et esse intelligantur pro duobus annis. adeo ut beneficio additionis unius anni et liberius ad ea officia exercenda proficiscantur et rectius ea exerceant. et meritam causam habeant bene et fideliter ac recte officia exercere. Mandantes fieri litteras dictis officialibus. exceptis consulibus et scriba massarie quibus fiant ut fieri solent. pro duobus annis.

DOCUMENTO CCCLXXI.

Gli stessi in un col Consiglio generale degli azionisti decretano una nuova imposta in Scio, per venire in soccorso del signore di Metellino, che aveali richiesti di aiuto contro le minaccie del turco.

1458, 23 gennaio

(Negot gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 41)

* MCCCCLVIII die lune XXIII januarij.

Cum in aula majori palatij comperarum sancti georgij ciuitatis janue congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum in legitimo numero. et preter eos eiues ducenti ex majori participum ipsarum comperarum numero. qui ex omni ordine et colore ob infrascriptam materiam vocati fuerant. proposuit illis spectatus dominus johannes piccamilium eorundem dominorum protectorum prior ipsos participes ad petitionem prestantium dominorum officialium mitilenarum vocatos fuisse. quorum aliqui tunc presentes eorum et collegarum suorum nomine voluerunt legi per me cancellarium inferius nominatum propositam tenoris infrascripti:

Segnoi la caxum de la conuocation vestra è questa. Como fosa monti de voi han sapuo. lo signor de metelin ha mandao lo anno passao messi et lettere a la comunitate nostra. in la conclusion de le quae ello scriue che cum grande affano et perigo ha defeizo fin a chi la sua insula da lo exercito et armata de lo re de li turchi. da la qua tute le sue terre et sub-

diti sum staeti tanto damnificae che ello intende manifestamenti non poei piu resiste a la possanza de li dicti turchi senza adjutorio nostro o de altra signoria. Et per questo ha riqwesto cum grande instantia che piaxa a la republica nostra. da la qua li soi precessoi han hauuo origine. et de la qua dixè che vole semper esser figlio et seruator. o de interprende la protection et defensione sua. o se ella recusasse. darghe responsion. percioche in questo caxo ghe sereiua necessario sotometese a qualche altra signoria et pensa de suo scampo. Hauuè queste lettere fo faeto consegio in palaxo de monti citain. et deliberao che tocando tanto la saluation de metelin a questa republica. et attento che pocho concepto se porreiuu piu fa de sio et de le altre terre nostre de lo leuante. se metelin peruegnisse in man de turchi o de quella signoria a la qua lo dicto signor cerchereiua de arembase. semper che ello intendese esse da noi destituito. lo nostro officio de metelin insieme cum lo magnifico officio de sanzorzo de lo anno passao... hauese bailia et cura de prouei a la defension et saluation de la dicta insula de metelin. soto quelle vie et forme giudicasemo insieme essere meno dannose.

Noi aduncha seando staeti monte vote in seme cum lo dicto magnifico officio super questa materia, za monti iorni fa hamo respozo a lo dicto signor de metelin che ello se conforte et intenda che non semo per abandonarlo. et che dentro da pochi meixi ello vederà le prouisoin nostre. Ma habiando argumentato asai in tute le forme de le prouisoin. finalmenti a lo dicto magnifico officio et noi e parsuo che attento lo stao et condiction de la nostra citae non se possa al presente fa altro cha quello diremo inferius. Soe inter noi se e vensuo che se eleza doi de li piu prestanti mahonesi et doi de li piu prestanti citain seam a sio. et a quelli se cometa et daga bailia de poei prouei a lo dicto signor de metelin de compagnoin usque in numero de ccc. secundo che intenderan essere necessario a la defension de lo dicto signor. a lo qua se sforzem cum tute le arte et ingenio de fa paga quella parte de lo stipendio de li dicti compagnoin la qua elli intenderan che o passa paga. vel saltem se fose in grao de non poei paga. prendan obligation et assignation de le sue rendie. Et per recouera quelli dinae seran necessarij a la dicta speiza. se daga amplissima balia a li dicti quatro. chi se den eleze. de imponne a sio sum la mercantia tanto dricto solamenti quantum bastera a la dicta speiza soto quelle vie et forme elli giudicheran essere men dannose.

Ma percioche porreiuu umbra quelli deueran acata lo dicto dricto li decreti de le compere. per virtute de li quae non se po fa alchuna noua imposition de dricto. a noi e parsuo utile requeri che voi signoi partecipi scae conuocae in questo loco. Et per questo ve preghemo cum grande in-

stantia che acioche lo dicto nouo dritto sea venduo cum piu fauo et major prexio. per ben uniuersa de tuta la republica ve piaxa delibera de consenti la imposition de lo dicto dritto lo qua se debia colligere a sio. et lo qua se debia conuerti in lo adjutorio de lo dicto seignor de metelin ut supra et non in alcun altro uso. per schiuare li grandi perighi de li quae hauemo facto mention de sopra.

His igitur ita propositis cum plerique assurgere requisiti. omnes suasissent ea decerni que inferius declarata sunt. tandem datis calculis propositum est ut quisquis laudabat assensum preberi impositioni ejus drectus de quo in proposita fit mentio sub modis et formis in ipsa proposita contentis. subque alijs declarationibus et conditionibus quas statuent et decernent magnifici domini protectores anni proxime lapsi et spectatum officium milienarum. calculum album in urnam conijceret. quicumque vero aliter sentiret. ex coniectione calculi nigri id reprobaret. collectisque deinde calculis compertum est ea que ita proposita fuerant ab omnibus fere tunc presentibus comprobata fuisse et loco solemnibus decreti habenda esse. inuentis calculis centum nonaginta et uno albis assensum significantibus et quindecim tantummodo nigris contradictorijs.

DOCUMENTO CCCLXXII.

Accrescono di venti sommi annui il salario del vicario consolare di Caffa, ed eleggono a quell'ufficio il dottore Ranuccio da Rimini per tre anni.

1458, 26 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 40 v.)

* MCCCCLVIII die XXVI januarij.

Magnifici domini protectores etc. anni proxime precedentis in integro numero congregati. quibus incumbit cura expeditionis officialium maris pontici. certiorati quod ad officium vicariatus consulatus caffè non attendunt viri sufficientes et deum timentes propter defectum salarij vicario consulari taxatum. quod cedit damno predictæ ciuitatis. et propterea volentes hujusmodi incon-

uenientie prouidere et principium introducere quo et vicarij idonei sub spe debiti premij eo mitti possint. et ipsis cura sit bene gerendarum rerum et administrationis justitie. absoluentes se ad calculos albos et nigros. omnibus octo calculis albis repertis affirmatiuam significantibus. elegerunt ad idem officium vicariatus consulatus caffe pro tempore trium consulum electorum insignem legumdoctorem ranutium de arimino cum salario solito et ultra summorum viginti percipiendorum ex dimidia condemnationum quas fecerit ipse dominus ranutius in dicto vicariatus officio annuatim.

DOCUMENTO CCCLXXIII.

Sostituiscono al notaio Antonio Mulasana, dimissionario, il notaio Giovanni Calvi, nello scrivanato della curia di Caffa per un biennio.

1458, 26 *gennaio*

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 40 v.)

* MCCCCLVIII die XXVI januarij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij communis janue. absoluentes se ad calculos albos et nigros. elegerunt in unum ex scribis curie caffe pro annis duobus johannem caluum notarium (1). repertis omnibus octo calculis albis affirmatiuis. et hoc attento quod antonius de mulasana notarius noluit acceptare dictum officium.

(1) La famiglia dei Calvi, nella quale sembra che fosse ereditaria la professione notarile, è quella fra tutte che diede un maggiore numero di ufficiali alle colonie Tauriche, e non in questo solo ma in altri rami ancora di pubblica amministrazione.

DOCUMENTO CCCLXXIV.

I Protettori dell' anno 1456 cedono a Pagano Promontorio i diritti che gli competono contro il capitano Carlo Cattaneo per lire 141 e soldi 5 che dovette pagare loro per la fatta sicurtà d'andare colla propria nave fino a Caffa; e lo stesso per altre somme concedono a più altri mallevadori del capitano suddetto.

1458, 31 gennaio

(Filza di Caffa, n. 84)

In nomine domini amen. Spectabiles domini protectores comperarum sancti georgij anni MCCCCLsexiti communis janue. in legitimo numero congregati in loco inferius declarato. quorum tunc presentium hec sunt nomina:

D. Nicolaus de grimaldis prior

Silvester de brugnata notarius

Andronicus de francis

Thobias pallauicinus

Gaspar de passano

Paulus de auria et

Cataneus lomellinus subrogatus loco antonij lomellini. absente tantummodo baptista de cassina reliquo octauo.

Scientes paganum de prementorio fidejussorem caroli catanei patroni unius nauis. coactum soluisse ipsis dominis protectoribus libras centum quadraginta et unam ac soldos quinque pagarum sancti georgij dicti anni MCCCCLsexiti pro eodem carolo. qui cum stipendio dictorum dominorum protectorum conductus cum dicta nauis ad accedendum in capham. viagium ipsum caphe prosecutus non fuisset. condemnatus fuit per eosdem dominos protectores ad restituendum ex summa librarum nouem milium pro dicto viagio caphe ipsi mutuatarum libras quinque milia septingentas et quinquaginta. et pro pretio quorundam granorum per eundem carolum retentorum libras sexcentas sex et soldos quinque. ut latius de his constat sententia dictorum dominorum protectorum scripta anno proxime lapso die iiii julij manu petri de frenante notarij:

Et ob id intelligentes equum esse ut ijdem domini protectores cedant et transferant prenominato pagano de prementorio ita petenti et requirenti jura sua

pro dictis libris centum quadraginta et una et soldis quinque dictarum pagarum anni MCCCCLVI contra dictum carolum cataneum. pro quo tanquam fidejussor suus coactus fuit eam summam ut supra soluere. et de qua solutione constitit dictis dominis protectoribus ex inspectione cartulariorum suorum: omnia via jure modo etc. saluis juribus que habent dicti domini protectores contra prenommatum carolum cataneum et ejus bona et quamcumque personam pro eo obligatam. et sine prejudicio etiam cujuscumque persone habentis equalia jura cum dicto pagano contra eundem carolum et ejus bona. dederunt cesserunt tradiderunt et mandauerunt seu quasi et virtute hujus instrumenti cedunt tradunt et mandant seu quasi prenommato pagano de prementorio tunc absenti tanquam presenti. et qui sepenumero summa instantia requisivit presentem cessionem. omnia jura hypothecam actiones et rationes utiles et directas. reales et personales. mixtas. rei persecutorias et penales et alias quascumque. talia qualia et tales quales dicti domini protectores et compere habent seu eis competunt aut unquam melius competierunt contra dictum carolum cataneum et ejus bona. quantum pro libris centum quadraginta et una et soldis quinque pagarum sancti georgij dicti anni MCCCCLsexiti per ipsum paganum solutis ut supra. Ita ut dictus paganus de prementorio dictis juribus hypotheca actionibus et rationibus uti agere et experiri possit in judicio et extra contra dictum carolum cataneum et ejus bona ubicumque inuenta fuerint. sortem et expensas petere. solutionem et estimum consequi. pacisci. se tueri et omnia demum facere que iidem domini protectores et compere possunt aut possent vel unquam melius potuerunt.

Constituentes saluis suprascriptis eundem paganum in predictis dominum et procuratorem ut in rem suam propriam. et ad uberiolem cautelam ponentes quoad predicta ipsum paganum in locum ipsorum dominorum protectorum. ac mandantes de his fieri hoc publicum instrumentum a me francisco notario et cancellario suo inferius nominato.

Acta sunt hec in ciuitate janue. videlicet in camera majore palatij compe-
rarum sancti georgij que respicit occidentem. anno dominice natiuitatis
MCCCCLVIII die martis ultima januarij. hora fere XVIII. indictione autem
quinta secundum morem janue. presentibus petro de frenante et simone
joardo ciuibus janue. testibus ad hec vocatis et rogatis.

L'atto segue poi così:

Eadem die. hora et in eodem loco.

Simile instrumentum cessionis factum est pro martino justiniano olim nigro
fidejussore prenommati. caroli catanei pro florenis ducentis de summa librarum

CXXXI. et sol v pagarum de LVI per eum solutarum. et ei datum est extractum in papiro.

Seguono i nomi di diciotto altri mallevadori, ai quali sono concessi eguali diritti che ai due precedenti. Eccoli:

Giovanni Salvago q. Matteo	Gio. Tommaso Di-Negro
Francesco Italiano q. Francesco	Gregorio Stella
Benedetto Italiano q. Tommasino	Quirico di Albaro
Adamo D' Oria	Marco Ricci
Gabriele Spinola q. Gaspare	Leonardo Sauli
Giuliano Maruffo	Bartolomeo Lomellini
Sigismondo Grillo	Filippo Cattaneo
Cattaneo Grimaldi	Angelo Lercari
Nicolò Cattaneo q. Benedetto	Demetrio Cattaneo q. Paolo.

DOCUMENTO CCCLXXV.

Ricusano a Lorenzo Calvi eletto scrivano della masseria di Caffa per un anno la proroga da lui chiesta di un secondo.

1458, 7 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 43 v.)

* MCCCCLVIII die martis VII februarij.

Spectabiles domini protectores etc. MCCCCLseptimi in legitimo numero congregati. intellecta requisitione laurentij de caluo electi scribe massarie caphe pro anno uno. petentis prorogari sibi tempus ipsius scribanie usque in annos duos. quemadmodum reliquis officialibus maris pontici qui simul cum eo electi fuerunt pro anno uno tantummodo prorogatum fuit virtute potestatis eisdem dominis officialibus attribute per numerosum participum concilium. judicantes dictum laurentium disparem habere conditionem quantum respicit

id officium cum reliquis officialibus quibus ejusmodi prorogationes concessae sunt. sub censura calculorum. qui omnes septem nigri contradictorij inuenti fuerunt. reprobauerunt dictam prenominati laurentij requisitionem.

DOCUMENTO CCCLXXVI.

Francesco Borlasca notaio, cancelliere del banco di s. Giorgio, domanda ed ottiene dai Protettori 50 lire genovine in premio della fatica maggiore sostenuta e da sostenere nel liquidare e appurare i conti arretrati dell'amministrazione di Corsica e Caffa per l'anno 1455.

1458, 7 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 44)

* MCCCCLVIII die martis VII februarij.

Spectabile officium dominorum protectorum etc. anni MCCCCLquinti in pleno numero congregatum. audito francisco de borlasca notario narrante se post finem dicti anni MCCCCLquinti multos labores tollerasse et quotidie tollerare pro solidandis rationibus corsice et caphe ad ipsum spectabile officium pertinentibus. et ob id supplicante declarari ejusmodi laborum suorum mercedem: intelligens honestam esse ipsius francisci petitionem. sub iudicio calculorum qui septem albi inuenti fuerunt et uno nigro. statuit ac declarauit quod dicto francisco soluantur libre quinquaginta pro mercede integra omnium laborum quos tollerauit et deinceps tollerabit pro solidandis omnibus rationibus corsice et caphe ad ipsum spectabile officium de LV pertinentibus. quas franciscus ipse (1) solidare teneatur.

(1) Questi è quello stesso Francesco nominato frequenti volte nella sua qualità di cancelliere del nostro Banco in più documenti anteriori, e di corto nel CCCLXXIV, a pag. 805.

DOCUMENTO CCCLXXVII.

Istruzioni date dai Protettori a Martino Giustiniani, Bartolomeo Gentile e Luca Salvago, eletti consoli, massari e provvisori di Caffa, sul governo e l'amministrazione delle colonie Tauriche.

1458, 8 febbraio

(Filza di Caffa, n. 85)

* MCCCCLVIII die VIII februarij.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. patris et filij et spiritus sancti. beatissime marie semper virginis et gloriosorum martyrum johannis baptiste. laurentij ac georgij. et totius curie celestis. amen.

Nos protectores comperarum sancti georgij communis janue etc. committimus et in mandatis damus ea que dicentur inferius vobis spectatis et prestantibus viris martino justiniano. bartholomeo gentili et luce saluaigo. designatis consulibus et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. et ad eam urbem nunc in dei nomine profecturis.

Ante omnia. quemadmodum non ignoratis. electi et designati fuistis rectores et gubernatores illius nobilissime ciuitatis pro annis tribus. quorum singulo unus ex vobis regimen consulatus administrare debet et reliqui duo officium massarie et prouisorie. ita quidem ut seruatis coloribus omnes tres parem vicissitudinem habeatis. Et quia forsitan accidere posset ut ille ex vobis qui ultimo trium annorum consulatum administrabit. in fine anni ab eo officio propter dilationem successoris non amoueretur. ex nunc declaramus quod eo casu totum emolumentum ejus temporis quo ille officio consulatus ultra annum preesset. et reliqui duo administrarent massariam et prouisoriam. diuidi debeat. diminutis expensis ac stalijs. inter vos tres equis portionibus. ita quidem ut quantum pertinet ad dictum emolumentum temporis quo exercebitis post tres annos. equalitas inter vos seruetur.

Quoniam nondum satis plane intelligimus quibus potissimum itineribus ac formis ad dietam ciuitatem commodius accedere possitis. nolimus nunc super ea re aliquam certam normam vobis dare. Et tamen iterum iterumque vos oneramus. ut omni diligentia acceleretis profectionem vestram. et eo vos transferatis quanto celerius fieri poterit.

Quam primum deo iuuante omnes tres. vel saltem vos bartholomee qui prior officium consulatus inire debebitis. ad dictam caphensem ciuitatem peruenitis. volumus mox. finito tempore precessorum vestrorum tradi et libere consignari vobis faciatis sceptrum et officium consulatus virtute litterarum patentium quas a nobis accepistis. et pari modo vos martine et luca officium massarie et prouisorie vobis resignari faciatis. monentes vos ut cum eos magistratus inibitis. seruari faciatis omnes solemnitates solitas et probatas consuetudines que ad honorem et famam nostram et vestram pertinebunt.

Posteaquam eo modo magistratum inieritis et eas exhortationes publice priuatimque nostro nomine feceritis. que ad augendam spem bonorum et comprimendam audaciam malorum prudentijs vestris conuenire videbuntur. volumus omni ingenio studeatis ut seruatis constitutionibus solitis eligantur syndicatores precessorum vestrorum viri probati et quorum integritas negotio tanti momenti sufficiens videatur. In qua re oneramus vos diligentiores sitis. quoniam aliquando precessoribus nostris significatum est ipsos veteres consules discordes sepe numero inter sese odia et simultates palam exercuisse. et multa commisisse in graue dedecus et damnum status nostri. Que si vera sunt. omnino volumus ad exemplum aliorum ut debitas illi omnium delictorum commissorum penas ferant. Insuper quoniam audiuius quod aliqui ex eis solui fecerunt stipendium famulis suis. oneramus vos omnino prouideatis quod si aliquid ejusmodi commisissent. impuniti non euadant.

Et quoniam inter cetera magister constantius nouissime ad nos ex capha transmissus attulit nobis quoddam munitionum inuentarium. ex quo apparet maximam partem armorum et munitionum in alio inuentario antea nobis transmissio et subscripto manu hieronymi de cerro notarij contentarum deperditam fuisse. volumus vobisque expresse iubemus ut secundum copiam dicti inuentarij hieronymi de cerro. quam vobis tradi iussimus. reuideri faciatis omnes munitiones et arma publica in illa ciuitate existentia. et antequam dicti consules veteres discedant. rationem vobis reddi faciatis omnium armorum et munitionum deficientium. pretiumque earum vobis integre persolui. nisi illarum munitionum tantummodo quas intelligeretis consumptas fuisse. ut puta veretorum et pulueris bombarde ac sarbatane. Sed quoniam intelleximus deficere lanceas. coiratias. balistas. tarchetas. lazantias. bombardellas et similia. volumus pro omnibus ejusmodi munitionibus que consumi non possunt. sed deperdite per negligentiam fuerunt. curetis omnino integrum pretium et solutionem exigere ab ijs quorum culpa deperdite fuissent. Quam culpam dicti consules non possunt in alios quam in se ipsos reijcere. quoniam ut videbitis per instructionem eis a nobis datam. illis commisimus ut magno ordine eas

munitiones asseruari faciant. Quem ordinem volumus etiam vos obseruetis sub pena indignationis nostre et soluendi integrum pretium earum que tempore vestro deperderentur. Et ne forsitan existimetis ea que diximus a nobis parui fieri. denunciamus vobis quod si intra menses duos computandos a die qua magistratum inieritis. non obseruaueritis integre omnia in hoc articulo contenta. exigemus a fidejussoribus vestris totum pretium earum munitionum que ex inspectione dictorum inuentariorum deficere cognouerimus. Exequimini igitur que diximus et celeriter quicquid feceritis ordine nobis rescribite. et noua inuentaria a vobis conficienda munitionum tam inuentarum quam deficientium nobis transmittitote.

Quemadmodum prudentie vestre non ignorant. omnium regiminum dominorum et principatum fundamentum ac stabilimentum est ipsa iustitia. sine qua nullus status diu permanere potest. Propter quod volumus et vobis simul ac separatim expresse iubemus ut toto tempore quo in regimine illius inclite ciuitatis permanebitis. precipue et super omnia curam habeatis ipsius iustitie. eamque reddatis et a reliquis officialibus ministrari faciatis tam in ea urbe quam in reliquis maris pontici ditioni nostre subjectis. equaliter et sine ulla disparitate diuitibus. pauperibus. nobiles. ignobilibus. prudentibus. insipientibus. fidelibus. infidelibus. et demum omnis generis et ordinis hominibus adeo quidem saucte et incorrupte ut vere dici possit nos ac nostros officiales templum esse iustitie et digne illis populis et urbibus imperare. Sunt ut videbitis in illa urbe et soldaia samastro ac cimbalo populi ex armenis. grecis. scythis et ejusmodi nationibus compositi. qui quoniam imbelles mansueti et accipiendis injurijs idonei sunt. male habiti tractatique fuerunt superioribus annis ab ijs ciuibus qui eorum regimini preferunt. Precipimus itaque vobis enixe ut si gratiam nostram et omnium ciuium caram habetis. si indignationem et grauem punitionem deuitare desyderatis. hunc articulum iustitie diligenter custodiatis. et ita protectionem miserabilium hominum suscipiatis ut deinceps diripi cedi aut alijs indignis injurijs affici non possint. quemadmodum superioribus temporibus consueuerunt.

Preterea quoniam. ut aliquibus vestrum notum est. solebant nonnulli ex ciuibus aut districtualibus nostris in illa urbe inueniri qui precepta officialium negligere audebant. incomposita verba jactare et plerumque non modo verbis sed etiam armis ingentes tumultus ibi concitare. volumus ut contra audaciam ejusmodi. contraque fures latrones et alios predictos homines adeo seure procedatis iustitia mediante. ut executiones vestre memorabile omnibus prebeant exemplum.

Dignum nobis videtur antequam ad reliqua descendamus. aliquid vobis memorare de concordia et fraterna dilectione quam inter vos haberi volumus.

Multas et quidem efficaces rationes vobis memorare possemus. propter quas jure tenemini non odio neque simultate sed sincera beniuolentia et mutuis obsequijs inter vos certare. Verum paucis contenti. reliqua preteribimus. Intelligent prudentie vestre quam graue onus humeris vestris impositum fuerit. quantoque periculo omnes illas ciuitates obijceretis. si aliqua animorum offensus aut discordia inter vos oriretur. Quippe cum ad conseruationem illarum ciuitatum omnino necessaria esse intelligatur summa inter vos concordia. vigilantissima omnium trium diligentia. communia omnium trium et quidem bene discussa et matura consilia. non ne omnia statim corruerent. si qua inter vos dissensione certaretis? Hortamur igitur monemus et oneramus prudentias vestras. id etiam expresse vobis iubentes. ut toto tempore quo ciuitatibus illis preeritis. communi consilio et fraterna caritate omnia consulatis ac dirigatis. ita quidem ut ei optime opinioni quam nos et omnes ciues de virtutibus vestris concepimus. satisfaciatis. Et quoniam significatum nobis est dominum tedorum habuisse notitiam de quibusdam articulis apposis in instructionibus precessorum vestrorum. oneramus vos diligenter animaduertatis ne ejusmodi dedecus vobis accidere possit. immo omnia consilia vestra adeo secreta intra vos retineatis. ut de eis non modo aliquis ullam notitiam habere non possit. sed etiam ullam coniecturam veram concipere nequeat.

Quamprimum expedientem ordinem apposueritis ijs que diximus. cogitandum vobis erit in omnibus illis prouisionibus ex quibus nobilissima ciuitas illa caphensis. que multiplices calamitates passa est. pristinum statum et frequentiam populi recuperare possit. Inter cetera laudamus diligenter reuideatis muros. fossas et etiam totam ciuitatem. et si quid vel reparandum vel in melius reformandum vobis videbitur. non omittatis ea que necessaria iudicabit. Audiendi erunt preterea et etiam accersendi a vobis illi burgenses qui ullas utiles commemorationes facere voluerint. Nec volumus quicquam pretereatis quod illis ciuitatibus utile fore prudentijs vestris videbitur.

Et quoniam scimus officiales plerumque solere multa committere in graue dedecus status nostri et non leuem injuriam illorum populorum. significamus vobis quod quicquid durante tempore regiminis vestri in illis urbibus etiam per reliquos officiales committeretur. vel in laudem vel in onus vestrum recidet. Est enim vulgata phylosophi sententia: quales sunt principes ciuitatum. tales reliquos solere esse omnes. Et ne ullum genus excusationis super hoc afferre possitis. damus et concedimus virtute hujus instructionis illi ex vobis qui consulatus officio preerit. amplum arbitrium et potestatem puniendi et condemnandi et etiam ab officio remouendi eos qui quomodolibet delinquerent. Curate igitur in hoc ita vos habere. ut desiderio nostro satisfaciatis.

Et ne forsitan vos aut ulli alij officiales propter ignorantiam laberentur. significamus vobis. volentes ut hoc etiam reliquis officialibus notum faciatis. quod virtute regularum nostrarum prohibitum est vobis et reliquis officialibus in aliqua mercatura sese immiscere durante tempore eorum officij. sub pena florenorum quingentorum pro qualibet vice. Curate igitur vos. a quibus reliqui exemplum sumere debent. hanc inhibitionem seruare et a reliquis officialibus seruari facere. puniendo quoscunque contrafacientes. si gratiam nostram caram habetis. Et ne aliquis vestrum in collegas crimen aliquod ejusmodi rejicere possit. denunciemus vobis quod si quis vestrum errauerit. et reliqui ejusmodi errorem non correxerint vel saltem nobis non significauerint. non aliter procedemus ad puitionem ejus vel eorum ex vobis qui tacuissent. quam illius vel eorum qui deliquissent.

Inter cetera diligenter curate quod sepenumero syndicatores accedant ad reuidendum soldaiam et cimbalum. puniantque seuerè secundum constitutiones regularum officiales contrafacientes. Et quoniam oppida illa nobilissima sunt et maximi momenti ad salutem caphe. hortamur vos ut etiam aliquando mittatis saltem unum ex vobis massarijs ad viseuda ea loca et ad reformandum et reparandum in eis quicquid utile aut necessarium videretur.

Solebat in ciuitate caphe asseruari haud exigua quantitas milij ad casus incertos. Verum anno mccccquinto propter inopiam tritici qua tunc populus ille premebatur. ea munitio vendita et consumpta est. Commisimus precessoribus vestris ut totum processum ejusmodi venditionis in nouam milij emptionem conuertant. propter quod volumus ut quid in ea re actum sit intelligatis. et plerosque debitores qui jam longo tempore debebant pro milijs veteribus exigatis. et demum quicquid circa eam rem expediens vobis videbitur exequamini. et deinde nobis ordine super hoc omnino celeriter rescribatis.

Non obstante quod ex regulis prohibitum sit seruum aliquem in familia vestra computari posse. contenti tamen sumus quod ij serui dumtaxat quos volueritis ex hac urbe vobiscum ducere. in familia vestra acceptari debeant.

Quemadmodum forsitan non ignoratis. post ingentes sumptus quos pro illarum terrarum salute multipliciter erogauimus. nouissime anno mccccclvi domini tunc protectores comperarum solemniter decreuerunt et precessoribus vestris commiserunt ut vendant quasdam nouas cabellas et septem officia in commissionibus eorum declarata pro subuentione massarie. et nullo modo ullos sumptus faciant propter quos necessarium sit aliquod aliud onus comperis dare. Quam commissionem etiam vobis iteramus. monentes vos quod nullo modo pateremur aliquam expensam in nos aut comperas rejici. immo

si forsitan vos aut aliquis vestrum auderet aliquam pecunie summam nobis aut comperis ad soluendum mittere. ejusmodi solutionem nequaquam acceptaremus. et preterea eum tanquam inobedientem puniremus. Et si moderationem sumptuum et attenuationem salariorum aliquis nimis moleste ferre vobis videretur. volumus ijs et ejusmodi affirmetis eas moderaciones fieri pro non longo tempore. propter intolerabilia onera quibus compere hoc tempore oppresse sunt. quodque quam primum deo fauente mitiora tempora superuenierint. omnia in pristinum statum reponentur.

Inter reliquas expensas que pro conseruatione illarum terrarum fieri possunt. affirmatum nobis est hos duos sumptus admodum utiles esse. Primus videlicet teneretur semper parata una triremis cum omnibus supellectilibus et munitionibus necessarijs. quodque conducerentur officiales socij et remiges eo modo quo conducuntur in chyro. ut videlicet quilibet eorum sempercumque necessitas accideret teneretur triremem conscendere. et locum suum in ea notum haberet. ejusmodique nautis solutio fieri deberet pro eo tempore tantummodo quo in triremi retinerentur. panatica vero semper parata teneretur et in tempore permutaretur. Quod fieri posset cum admodum exiguo onere massarie. et hoc modo sine graui sumptu ea triremis in omnem casum semper parata inueniretur. Reliqua expensa est quod conducerentur orgusij apti et idonei usque in numerum quinquaginta. quorum stipendium magnum non est. et semper summa cum obedientia parati essent ad omnes prouisiones et executiones necessarias. Noluimus reticere ea que nobis affirmata sunt fore utilia. verum quoniam ut diximus et iterum affirmamus. nolumus ullam partem expensarum illius massarie in comperas nostras reijci. relinquimus ipsarum rerum executionem iudicio prudentiarum vestrarum que consyderatis rerum et temporum conditionibus et statu massarie. volumus circa ea faciant sine onere nostro secundum et prout commodius poterunt et utilius iudicauerint.

Commissum fuit precessoribus vestris ut in prouentus comperarum illius ciuitatis nequaquam manus iniici permittant. quia iniquissimum est quod participes ipsarum comperarum onera publica eo modo perferant. Propter quod eam commissionem tanquam honestam comprobamus et de nouo vobis damus.

Solutiones stipendiatorum volumus publice fieri faciatis. nec permittatis quod aliquis emere possit credita ipsorum stipendiatorum aut aliorum creditorum massarie. et si quem forsitan in hoc deliquisse aut de cetero delinquere inuenietis. volumus et vobis expresse iubemus exigatis nomine pene duplum totius ejus summe ad quam ascenderent credita que ut supra-empta fuissent.

Super omnia volumus animaduertatis ne fiant ulle expense inutiles. nec aliquis qui in comitiua vestra aut aliorum officialium computaretur. accipere

possit aliquod aliud stipendium. Quod omnes stipendiati quos retinere decreueritis apti sint et idonei. quodque inter eos nullus computari possit qui vel mercator sit ibi. vel ibidem etiam sine stipendio remansurus fuisset.

Dicuntur esse in illa urbe quedam terratica massarie obligata. que propter vel fraudem vel negligentiam rectorum preteritorum obliuioni fere data sunt. Volumus igitur ut de eis diligentissimam inquisitionem faciatis. prouideatisque ut eorum emolumentum tam preteriti temporis quam futuri in massariam perueniat. ut equum est.

Audiuimus maximam partem oneris tributi domini regis turchorum et etiam noui tributi imperatoris tartarorum rejectam fuisse in humeros massarie. que res iniquissima nobis videtur. cum presertim non exiguam partem expensarum massarie hactenus tolerauerimus. atque eo modo id onus non in massariam sed in nos rejectum fuisset. Volumus igitur ut quemadmodum populi mitilenarum et aliorum locorum noua tributa que soluunt domino regi turchorum inter se partiantur. ita curetis prouidere ut potius habitatores caphe ejusmodi onera. que pro salute propria subeunt. ipsimet tolerant quam nos qui pro eorum defensione tam ingentes pecuniarum summas jam erogauimus.

Volumus hec duo non modo obseruetis sed etiam addi faciatis in volumine regularum. Primum videlicet. quod sempercumque legentur condemnationes adsit scriba cartularij massarie et eas annotare teneatur in ipso cartulario intra horas xxiiii. sub pena summorum decem usque in viginti quinque pro singula vice. que pene exigi debeant per massarios et officium monete sub pena soluendi de proprio. Secundum est. quod nulle expense fieri possint in palatio nisi prius deliberate fuerint per vos. antianos et officium monete. et nullus ejusmodi sumptus extrahi possit de palatio aut conuerti in aliquem usum priuatum.

Nullas immunitates volumus in ciuitate caphe concedi posse nisi de mandato nostro. et si aliqua urgens necessitas superueniret. propter quam vobis videretur utile esse aliquam ejusmodi immunitatis concessionem sine dilatione facere. eo casu volumus possitis assentiri ut talis immunitas concedatur. dummodo tamen in ea conditio apponatur quod non valeat nec teneat nisi intra terminum idoneum. per vos declarandum. fuerit a nobis comprobata.

Sumptus mittendi nuncios terrestri via ingens est et parum utilis nobis videtur. quia plerumque et nuncij et littere in itinere pereunt. et si euadunt. sero ad nos perueniunt. Propter quod laudamus ejusmodi expensas non faciatis. nisi quando utiles et necessarie cause id vobis suaserint.

Cartularium massarie volumus singulis annis transcribi faciatis. idque exemplum correctum et manu notarij approbatum nobis mittatis. Et quoniam

precessores vestri in executione hujus commissionis negligentes fuerunt. oneramus vos adeo diligenter hanc nostram commissionem exequamini ut merito vos commendare possimus.

Ut scitis. sunt in illo mari pontico he quatuor dominationes. videlicet imperator tartarorum. imperator trapezundarum. dominus tedorum et fratres ejus. ac dominus siue communitas mocastrum. quarum dominationum subditi magnam commercium habent cum caphensibus et reliquis populis ditioni nostre subjectis. Propter quod. saluis ijs que singillatim de eis inferius dicemus. volumus ac vos majorem in modum oneramus ut omnibus artibus ac formis studeatis cum ipsis omnibus pacifice viuere. omnesque discordiarum et scandalorum occasiones cum eis deuitare. Quemadmodum enim intelligitis caphensis ciuitas haud mediocriter attenuata est. et propter tremendam potentiam domini regis turchorum nimis periculosum esset hoc tempore cum aliqua dictarum dominationum armis certare. Accedit his quod impresentiarum res publica nostra varijs calamitatibus implicata est. ex quibus omnibus concludi potest optimum consilium esse ut studeatis cum predictis omnibus vos in pace conseruare. illis suadendo quod non minus utilis ac necessaria sibi est pax ipsa quam vobis propter plurimas rationes quas pro vestra prudentia illis memorare poteritis. Et ne ullam causam vobis relinquamus propter quam inter vos et eos discordia oriri possit. notificamus vobis quod generalem suspensionem fecimus omnium reprehensaliarum alicui januensi aut subdito nostro contra quosuis in illo mari concessarum. usque ad beneplacitum nostrum. Propter quod volumus ac vobis expresse iubemus ut nequaquam ullam executionem aliquarum reprehensaliarum quandouis concessarum fieri patiamini. donec nouam a nobis super ea re commissionem habeatis.

Sed ut ad aliquam specialem mentionem dictarum dominationum veniamus. primum quantum respicit imperatorem tartarorum cum non satis plane intelligamus quem imperatorem inuenire debeatis. et quo in statu res ille posite sint. nescimus aliquam normam certam super ea re vobis dare. Hoc tamen prudentijs vestris memoramus. easque iterum atque iterum oneramus. ut antequam bellorum periculis urbem illam obijciant. omnia mature consyderent. omnia circumspeciant. et nullas innouationes faciant nisi manifesta vel utilitas vel necessitas ad id vos impulerit.

Idem dicimus quantum respicit dominum tedorum et fratres ejus qui indubite occupant gotiam ad urbem caphe pertinentem. contraque jura et priuilegia caphe portum in calamita publice fieri faciunt. et ibidem nauigia onerare et exonerare in grauem jacturam vectigalium caphe. Si res caphenses adeo prospere vobis viderentur ut possetis vel vi vel compositione euitationi

ejusmodi damnorum prouidere. utile nobis videretur eam viam tentare quam commodiorem prudentie vestre iudicarent. Si vero conditiones temporum vobis suaderent ut potius dissimularetis sine prejudicio iurium nostrorum. id quoque iudicio prudentie vestre relinquimus.

Verum quoniam significatum nobis est esse quosdam burgenses qui contra dispositionem regularum colligunt vectigal illud imperatoris tartarorum quod canlucum nominatur. esse preterea nonnullos qui prouisiones pecuniarias percipiunt ab ipso imperatore tartarorum et domino tedor et fratribus eius. et propter ejusmodi turpem questam multa ipsis dominis significant in graue damnum et perniciem illius ciuitatis. et oblii dei et proprii honoris etiam honestatem propriam perdunt. volumus audaciam ejusmodi perditorum hominum sub modis infrascriptis coerceatis. Primum enim vobis committimus ut quamprimum eapham perueneritis. puniatis secundum dispositionem regularum et quidem seuerè omnes qui dictum vectigal seu canlucum collegissent. eumque ordinem ipsi negotio apponatis ut nemo audeat ejusmodi errorem deinceps committere. Quod autem ad percipientes dicta stipendia pertinet. volumus ejusmodi sceleratorum hominum diligentissimam inquisitionem faciatis. eosque omnes qui ante aduentum vestrum deliquissent puniatis quantum dispositio regularum et iustitia permittet. dummodo tamen non euadant nisi saltem soluere compellantur massarie tantas pecuniarum summas quantas ex ejusmodi stipendijs et prouisionibus omnibus temporibus percepisse inuenirentur. Namque hanc executionem omnino volumus a vobis fieri. etiamsi nulla in regulis et constitutionibus de hoc delicto mentio facta fuisset.

Quod autem ad coercendam de cetero ejusmodi audaciam spectat. volumus denunciari faciatis omnibus burgensibus quod quisquis eorum inuenietur de cetero tam sceleratum facinus commisisse. compelletur statim. ultra alias penas in regulis contentas. soluere massarie pro uno quinque totius ejus quod ex ejusmodi stipendijs et prouisionibus percepisset. Jubentes expresse vobis ut si gratiam nostram caram habetis. inquisitiones et executiones suprascriptas adeo diligenter et seuerè contra ejusmodi perditos homines faciatis. ut saltem penarum metu eorum audacia cohibeatur.

Quemadmodum vobis notum est. episcopus eaphensis in hanc urbem redijt. et quantum in nobis erit studebimus ut sanctissimus dominus noster aliquem idoneum religiosum loco ejus substituat et ad edocendos illos populos transmittat. Interim tamen oneramus vos prouideatis ut locumtenens ipsius episcopi cum religiosis illis grecis et armenis ita humane se habeat ut nullus de eo debitam querelam deferre possit.

Commisimus precessoribus vestris ut constituent magistratum proborum

virorum et deum timentium paulo de auria et reliquis contractis. omnesque prouisiones faciant pro utilitate creditorum ejusmodi pauli et aliorum contractorum. hancque commissionem iterum vobis etiam damus. onerantes vos ut omni studio cura et diligentia adeo laboretis pro ipsis creditoribus ut intelligamus vos desyderio nostro satisfecisse.

Ut forsitan aliqui vestrum non ignorant. serenissimus dominus imperator trapezundarum debet nobis pro resto debiti de quo fuit condemnatus virtute sententie arbitratus per magnificum quondam dominum thomam de campo-fregoso libras decem et septem milia septuaginta septem sodos duos et denarios undecim et preterea prouentus ab eo tempore citra. Propter quod si vobis videretur idoneum tempus vel nunc vel in futurum ad tentandam recuperationem ipsarum pecuniarum per viam compositionis. ex qua solueret per illos terminos qui vobis conuenientes viderentur vel in vinis vel in nucellis vel aliter. oneramus vos occasione recuperationis earum pecuniarum vos diligentes prebeatis. et nihil omittatis quod pro ea fieri possit. dummodo tamen ob id ad bellum cum eo nequaquam deueniatis.

Scriptimus sepenumero precessoribus vestris ut quandoquidem intolerabilia sunt onera massarie excogitent vias illas ex quibus utilitas aliqua elici possit. et presertim cogitationes suas extendant ad consultandum negotium salis. et tamen ut in plerisque alijs ita in hac re negligenter se habuerunt. Propter quod volumus ut quamprimum deo duce capham perueneritis. precipuam curam suscipiatis tentandi et intelligendi quo pretio singulis annis locatio siue appaltatio totius salis salinarum singulis annis (*sic*) impetrari posset ab imperatore tartarorum. quantum salis annuatim consumere solent loca ac populi illi maris pontici. qui ex ipsis salinis salem sumere consueuerunt. quantum commode superaddi posset pretio ipsius salis. sub quibus formis et conditionibus laudaretur ejusmodi appaltationem fieri et custodiri. ne fraudes nobis obesse possent. Et demum hec omnia et reliqua ad hanc materiam pertinentia adeo celeriter et ordinate inquirete ac nobis rescribite. ut merito diligentiam vestram commendare possimus.

Transcribi fecimus in fine hujus instructionis multos debitores nostros staliarum. in quarum exactione precessores vestri negligentissimi fuerunt. Propter quod oneramus vehementer diligentias vestras. ut ab ipsis debitoribus sine ulla dilatione exigatis quicquam debent. nobisque per cambium celeriter transmittatis quicquid exegeritis. monentes vos quod si in executione hujus commissionis negligentes fueritis. a vestris fidejussoribus exigemus tantum quantum intelligemus vos a dictis debitoribus recuperare potuisse et neglexisse.

Nimis longum nobis esset omnia vobis memorare ad administrationem et

gubernationem illarum terrarum necessaria. verum prudentie vestre poterunt inspicere instructiones datas precessoribus suis. in quibus aliqua inuenient ad se pertinentia. Poterunt etiam perlegere litteras precessorum nostrorum eisdem transmissas. ex quibus intelligent multis negotijs normam et ordinem appositum fuisse. et his cognitis. acceptisque in capha instructionibus expediendis. certi sumus facile poteritis omnia deo fauente dirigere et administrare.

Quemadmodum non ignoratis. sunt in mari pontico ultra capham alie nobiles ciuitates ditioni nostre subiecte. videlicet samastrum soldaiam et cimbalum. Propter quod de earum salute custodia et conseruatione volumus diligentem curam omni tempore habeatis. Verum quoniam samastro manifestiora pericula imminere videntur. oneramus diligentias vestras ad salutem ipsius urbis omni tempore oculos aperiant. et prouisiones possibiles faciant. dummodo tamen. ut diximus. nulla alia onera propter hec in comperas nostras reijciatis.

Dedimus normam precessoribus vestris ex qua elici volumus pecunias omnibus sumptibus illius urbis tam ordinarijs quam extraordinarijs necessarias. quam volumus precise a vobis seruari. et ob id dedimus vobis exemplum deliberationis precessorum nostrorum et articuli litterarum tunc scriptarum. ut que agenda erunt planius intelligatis.

DOCUMENTO CCCLXXVIII.

Girolamo Camera sostituito a Simone Malavena, defunto, nel capitaneato degli avanborghi di Caffa per due anni, coll'obbligo di condurre seco almeno due uomini.

1458, 27 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 48)

✠ MCCCCLVIII die lune XXVII februarij.

Magnifici domini protectores etc. in legitimo numero congregati. cognito quod simon malauena. cui officium antiburgorum caphe pro annis duobus collatum fuerat. mortuus est. expositis plerisque iudicio calculorum qui id officium requirebant. tandem contulerunt officium ipsum hieronymo de camera pro annis duobus. loco dicti q. simonis. attento quod in electione ejus conue-